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Alternative behandleres ret til manipulationsbehandling 

Folketinget vedtog i december 2016, at registrerede alternative behandlere 
(RAB’ere) pr. 1. juli får lov til at udføre manipulationsbehandling af rygsøjlen un-
der forudsætning af, at behandleren har en ansvarsforsikring, der dækker pati-
entskader som følge af behandlingen. 
 
Forsikring & Pension har gentagne gange argumenteret for, at disse patientskader 
bør være omfattet af Patienterstatningsordningen. Alt andet stiller patienter, der 
får en patientskade som følge af behandlingen hos en RAB’er, væsentligt ringere 
end patienter, der får en tilsvarende skade som følge af behandling hos en auto-
riseret sundhedsperson. Det skyldes, at: 
 

1. Patienten får betydeligt sværere ved at få anerkendt sit erstatningskrav på 
ansvarsforsikring end under Patienterstatningsordningen. Det skyldes, at en 
ansvarsforsikring kun dækker, hvis behandleren har handlet culpøst – altså har 
begået en fejl uagtsomt. 

2. Patienten skal selv dokumentere sit tab. Det betyder, at patienten selv skal 
indhente alle relevante lægelige dokumenter, journaler mv. Givet, at RAB’erne 
ikke har pligt til at føre journal, er det en umulig opgave for patienten. Det 
bekræftes af dagens udgave af Politiken, hvoraf det fremgår, at Ankenævnet 
for Patienterstatningen - landets mest erfarne og dygtigste specialister inden 
for patientskadeområdet - ikke vil påtage sig at finde frem til, om behandleren 
har begået en fejl, som kan udløse erstatning. 

3. Det er dyrt for patienten at anke en afgørelse. Det skyldes, at patientens ene-
ste mulighed er at anke sagen til domstolene. 

 

Vi opfordrer til, at Folketinget gør to ting: 

 Indfører lovpligtig journaliseringspligt for RAB’ere, der vil lave manipulations-
behandling af rygsøjlen. 

 Lader patientskader forårsaget af RAB’ere som følge af manipulationsbehand-
ling være omfattet af Patienterstatningsordningen, og at der indføres en for-
sikringspligt som den, vi allerede kender fra de private sygehuse m.fl.  

 

Hvis opfordringen følges, vil patienterne opnå den bedst mulige retsstilling. Hvis  
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Side 2 

RAB’eren tilsidesætter sin lovpligtige journaliseringspligt, vendes bevisbyrden un-
der Patienterstatningsordningen, så RAB’eren skal dokumentere, at han ikke har 
forårsaget den anmeldte skade. Det samme vil ikke være tilfældet, hvis RAB’eren 
tilsidesætter sin journaliseringspligt under en ansvarsforsikringsløsning. 
 
Vi står gerne til rådighed for en uddybning af vores henvendelse. 

 

Med venlig hilsen 

Anne Seiersen 
 


